
 
 

                                                                 
 

LIETUVOS ARCHITEKTŲ RŪMAI 

Kalvarijų g. 1, Vilnius. Tel. (+370 5) 2754241, el. p. info@architekturumai.lt, www.architekturumai.lt 

Atsiskaitomoji sąskaita LT50 7044 0600 0606 7130 AB SEB, kodas 70440. Įstaigos kodas 301111540 

 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijai 2023-06-30 Nr. S23/06/208  
info@am.lt  

dainius.cergelis@am.lt  

marius.rimkevicius@am.lt    

 

Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentui 

prie Vidaus reikalų ministerijos 

pagd@vpgt.lt  

edgaras.geda@vpgt.lt  

zydrunas.kuodis@vpgt.lt  

ernestas.trunovas@vpgt.lt  

Lietuvos statybos inžinierių sąjungai 
lsis@lsis.lt 

direktorius@lsis.lt 

 

Lietuvos nekilnojamojo turto plėtros asociacijai 

info@lntpa.lt  

 

Tumui Mazūrui 

tumas@unitectus.lt  

 

Mariui Torrau 

marius@studiotorrau.lt  

 

Juliui Šeibokui 

julius@aketuri.lt  

 

 

DĖL PRIEDANGŲ PROJEKTAVIMO IR ĮRENGIMO REIKALAVIMŲ 

Lietuvos architektų rūmai (toliau – Rūmai) atkreipia dėmesį į Lietuvos Respublikos krizių 

valdymo ir civilinės saugos įstatymo (toliau – KVCSĮ) 28 straipsnio 4 dalį (aktuali redakcija 

įsigaliojusi nuo 2023-01-01), kurioje numatyta, kad statant naują, visuomenės poreikiams 

naudojamą, pastatą (išskyrus religinės paskirties), kuriame vienu metu gali būti daugiau kaip 100 

žmonių, arba aukštybinį (daugiau kaip 5 aukštų) daugiabutį gyvenamąjį namą, jame ar jo 

priklausinyje (-iuose) turi būti suprojektuota ir įrengta KVCSĮ 2 straipsnio 31 dalyje 

nurodytus reikalavimus atitinkanti priedanga. KVCSĮ 2 straipsnio 31 dalyje priedanga 

apibrėžiama kaip statinys, patalpa, inžinerinis įrenginys ar kitas objektas, galintis sudaryti sąlygas 

gyventojams trumpą laiko tarpą išvengti gyvybei ar sveikatai pavojingų veiksnių oro pavojaus 

atveju, taip pat apsaugoti nuo netiesioginio apšaudymo ir (ar) kitų kinetinių grėsmių karinės 

agresijos metu (atakų iš orlaivių, raketų, artilerijos ugnies sukeltų sprogimo smūgio bangų, 

skeveldrų, nuolaužų ar atsitiktinių kulkų). Vadovaujantis to paties KVCSĮ 28 straipsnio 8 dalimi  

„Vyriausybės įgaliota institucija nustato slėptuvių, kolektyvinės apsaugos statinių ir priedangų 

projektavimo ir įrengimo reikalavimus.“ Pažymime, kad Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2022-

mailto:info@am.lt
mailto:dainius.cergelis@am.lt
mailto:marius.rimkevicius@am.lt
mailto:pagd@vpgt.lt
mailto:edgaras.geda@vpgt.lt
mailto:zydrunas.kuodis@vpgt.lt
mailto:ernestas.trunovas@vpgt.lt
mailto:lsis@lsis.lt
mailto:projektai@lsis.lt
mailto:info@lntpa.lt
mailto:tumas@unitectus.lt
mailto:marius@studiotorrau.lt
mailto:julius@aketuri.lt


2 
 

12-29 nutarimo Nr. 1317 Dėl Lietuvos Respublikos krizių valdymo ir civilinės saugos įstatymo 

įgyvendinimo 5 punkte numatyta, kad slėptuvių, kolektyvinės apsaugos statinių ir priedangų 

projektavimo ir įrengimo reikalavimus nustatyti pavesta aplinkos ministrui. 

Rūmai 2023-01-30 raštu Nr. S23/01/31 kreipėsi į Lietuvos Respublikos aplinkos 

ministeriją su prašymu suteikti informaciją dėl slėptuvių, kolektyvinės apsaugos statinių ir 

priedangų projektavimo ir įrengimo reikalavimų (toliau – Reikalavimų) rengimo. Pažymime, kad 

atsakymo į paklausimą negavome ir susisiekus telefonu, Aplinkos ministerijos atstovas informavo, 

kad Reikalavimai dar nepradėti rengti ir šiuo metu vykdomos viešojo pirkimo procedūros.  

Pažymime, kad KVCSĮ 28 straipsnio 4 dalies reikalavimai galioja jau daugiau kaip pusę 

metų ir nesant reglamentuotų priedangų techninių parametrų, projektuotojai neturi kaip 

pagrįsti parinktus projekto sprendinius. Išlieka neaišku kokio stiprumo išorinių jėgų poveikiui 

turi būti atsparios priedangos konstrukcijos, kokie turėtų būti planuojami vandentiekio, vėdinimo, 

nuotekų šalinimo, elektros, telekomunikacijų dalių sprendiniai, kokį skaičių asmenų turi talpinti 

priedanga ir t. t. Rūmų vertinimu su analogiškais klausimais neabejotinai susiduria ir projektus 

tikrinantys subjektai. 

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos architektų rūmų įstatymo 3 straipsnio 1 dalies 6 ir 7 

punktais, Rūmų statuto 67.16 punktu, bei atsižvelgdama į šio klausimo svarbą, bei  ankstyvą 

Reikalavimų rengimo stadiją Aplinkos ministerijoje, 2023-06-22 Rūmų taryba priėmė sprendimą 

inicijuoti darbo grupės, skirtos Laikinosioms priedangų projektavimo gairėms parengti, 

sudarymą. Kviečiame šio laiško adresatus iki 2023-07-10 informuoti Rūmus el. pašto adresu 

kazimieras@architekturumai.lt ar sutinkate dalyvauti ir deleguoti savo atstovą (-us) gairių rengimo 

grupėje. Šio laiško adresatus skatiname siūlyti į darbo grupės sudėtį ir papildomus ekspertus, 

turinčius patirties priedangų projektavime. 

Laikinąsias priedangų projektavimo gaires planuoja rengti vadovaujantis užsienio šalių 

(Suomijos, Izraelio, Ukrainos ir kt.) pavyzdžiais ir patirtimi. Preliminariai planuojamas gairių 

turinys: 

1) Priedangų gaisrinės saugos pagrindiniai reikalavimai; 

2) Konstrukcijų atsparumo ir pastovumo reikalavimai; 

3) Asmenų patekimo ir pasišalinimo koridoriai; 

4) Sanitariniai reikalavimai priedangoms (vandentiekis, nuotekų šalinimas); 

5) Elektroniniai ryšiai (telekomunikacijos); 

6) Šildymas, vėdinimas, oro kondicionavimas. 

Atkreipiame dėmesį, kad parengtos gairės (rekomendacijos) vėliau galėtų tapti pirmine 

medžiaga Aplinkos ministerijos rengiamiems Reikalavimams. 

 

PRIEDAI: 

1. 2023-01-30 Lietuvos architektų rūmų raštas Nr. S23/01/31 Dėl slėptuvių, kolektyvinės 

apsaugos statinių ir priedangų projektavimo ir įrengimo reikalavimų, 1 lapas. 

2. 2023-06-22 Lietuvos architektų rūmų tarybos sprendimas Nr. T23-06-3, 1 lapas. 

 

 

 

Lietuvos architektų rūmų pirmininkas  Algimantas Pliučas 

 
 

 

Kazimieras Labokas, el. pastas: kazimieras@architekturumai.lt  

mailto:kazimieras@architekturumai.lt
mailto:kazimieras@architekturumai.lt

		Algimantas Pliučas
	2023-06-30T10:40:37+0300
	Vilnius, Lithuania
	signature




